
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 119 del 02-03-2021 - Pagina  1 

 

 

 

Castel di Lama - Castorano - Colli del Tronto - Offida - Spinetoli 

AREA CUC - ACQUISIZIONE DI SERVIZI 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

Registro Generale : Determina n° 

 

119  

Determina di Settore n° 4  del 02-03-2021 

OGGETTO: 

Avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata di cui all'art.1 c.2 lett.b) del DL.n.76/2020 

conv.Legge n.120/2020 per la realizzazione del progetto di riqualificazione del centro sportivo di Contrada Icona nel 

capoluogo di Castignano per conto del Comune di Castignano -Codice cup .D83B19000280007-Approvazione 

 

In data 02-03-2021 , nell'Ufficio in Spinetoli 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Visto l'art. 107 del D.to L.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

- Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori in economia e per forniture di beni e servizi; 

 

- Visto il vigente Statuto dell'Unione; 

  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 119 del 02-03-2021 - Pagina  2 

 

 

DATO ATTO che il Comune di Castignano ha aderito alla centrale di committenza dell’Unione dei Comuni Vallata del Tronto; 

 

RILEVATO CHE la Centrale di Committenza si attiva, dietro trasmissione del provvedimento a contrattare, nella gestione dell’iter di 

individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti attività: 

a) predisposizione degli atti di gara (bando, disciplinare/lettera di invito, modulistica ecc.); 

b) cura degli adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione, oltre che la partecipazione al 

seggio o commissione di gara; 

 c) successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 

 d) aggiudicazione definitiva ed efficace da trasmettere, unitamente a copia dei documenti di gara, al Responsabile Unico del Procedimento 

dell'Ente Aderente; 

 

CONSIDERATO CHE con la deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Castignano n. 59 del 26/06/2020 è stato approvato il 

progetto esecutivo integrato avente ad oggetto: “Progetto di riqualificazione del centro sportivo di contrada icona. Intervento per la 

realizzazione, la rigenerazione o il completamento di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli 

interventi di cui al comma 3, art. 15 del dl n. 185-2015 recante “misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazione 

dalla legge n. 9 del 23/01/2016 – fondo “sport e periferie” (g.u. 23/01/2016 n.18)”, redatto dal tecnico arch. Marcello Nardoni di Ascoli 

Piceno, in atti; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Castignano  n.46 del 10.02.2021, con la quale è stata disposto 

di AVVIARE la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato: “Progetto di 

riqualificazione del centro sportivo di contrada icona. Intervento per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento di impianti sportivi 

in vista della predisposizione del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del dl n. 185-2015 recante “misure 

urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazione dalla legge n. 9 del 23/01/2016 – fondo “sport e periferie” (g.u.  

23/01/2016 n.18)”, approvato con delibera di Giunta Comunale n. n. 59 del 26/06/2020, che qui si intende integralmente riportato ad ogni 

effetto di legge; 

 

DATO atto che in riferimento all’ intervento di che trattasi, il Comune di Castignano attribuisce alla Centrale di Committenza dell'Unione dei 

Comuni Vallata del Tronto lo svolgimento di tutte le funzioni e le attività telematiche inerenti la procedura di avviso per manifestazione 

d’interesse da parte di operatori economici ed il conseguenziale procedimento al fine della selezione del contraente mediante procedura 

negoziata di cui all’articolo 1 comma 2 lettera b) del D.L.n.76/2020 convertito con legge n.120/2020 con applicazione del criterio miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice ; 

PRESO ATTO del seguente quadro economico: 

 

 

Primo Lotto 

Contributo RM + 

Fondi del Comune 

Secondo Lotto contributo CONI TOTALE 

IMPORTO LAVORI € 137.191,29 € 319.080,50 € 456.271,79 

Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori 

(diretti) 

€ 2.743,83 € 6.381,61 € 9.125,44 

IMPORTO A BASE D’ASTA   € 447.146,35 

Oneri per la sicurezza speciali da sommare € 1.736,43 € 3.450,87 € 5.187,30 

Importo complessivo dei lavori € 138.927,72 € 322.531,37 € 461.459,09 

     

SPESE TECNICHE € 11.600,00 € 27.400,00 € 39.000,00 

Oneri contributivi su spese tecniche e 

collaudo 

€ 970,56 € 2.291,84 € 3.262,40 

COLLAUDO € 600,00 € 1.400,00 € 2.000,00 

    

IMPREVISTI iva compresa  € 4.703,20 € 4.703,20 

     

IVA spese tecniche e collaudo € 2.897,52 € 6.840,20 € 9.737,73 

IVA 10% SUI LAVORI € 13.892,77 € 32.253,14 € 46.145,91 

     

COMPENSO RUP (0,8% Lavori e 

Forniture) 

€ 1.111,42 € 2.580,25 € 3.691,67 

     

SOMME A DISPOSIZIONE € 31.072,28 € 77.468,63 € 108.540,91 

     

TOTALE PROGETTO € 170.000,00 € 400.000,00 € 570.000,00 

 

DATO ATTO che: 

- il Settore Tecnico ha già acquisito il codice CUP per il progetto di che trattasi a mezzo dell’apposito portale del Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica (Codice CUP: D83B19000280007);” 

- l’opera in oggetto è inserita nel Programma annuale e triennale opere pubbliche con il seguente codice CUI : 

0035854044120200000‐4; 

 

Visto l’art.1 del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020) che prevede l’applicabilità delle procedure di affidamento dei 

commi 2, 3 e 4 quando la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31/12/2021; 

 

Visto l’articolo 1, comma 2, lettera b) del D.L.n.76/2020  convertito con legge n.120 del 11.09.2020 come di seguito ivi riportato: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 119 del 02-03-2021 - Pagina  3 

 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 

cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o 

superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 

350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un 

milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza 

dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet 

istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è 

obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.; 

 

Considerato che  il valore complessivo dei lavori in oggetto è  nel limite di cui   all'articolo 1 ,comma 2, lettera b) del D.L.n.76/2020 

come sopra riportato e richiede una confronto competitivo con almeno 10 operatori economici; 

 

Considerato che, nel periodo transitorio disposto fino al 31.12.2021 , per gli affidamenti sottosoglia comunitaria, è comunque 

applicabile l’articolo 30 ,comma 1 del D.lgs.n.50/2016 come di seguito riportato: 

“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1,34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 

appaltanti applicano le disposizioni di cui all'articolo 50.” 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CONSIDERATO: 

 che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei 

principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento 

comunitario e configurati come principi generali di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016; 

 

 -che in relazione alla procedura di selezione del contraente sarà richiesto all’ANAC il Codice di identificazione del 

procedimento di selezione del contraente,  

 

 -che il CIG sarà richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei 

flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici  

 

CHE in merito occorre predisporre avviso di manifestazione di interesse al fini di individuare in modo trasparente e non discriminato 

concorrenti potenzialmente interessati per quanto in oggetto; 

 

ATTESO che la ratio dell’indagine di mercato è “preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di 

selezione per lo specifico affidamento; che tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla 

procedura; 

 

CHE secondo consolidata giurisprudenza la c.d. fase di prequalifica, costituisce una fase preliminare, prodromica alla gara vera e 

propria, mediante la quale la stazione appaltante si limita a verificare la disponibilità del mercato e, quindi, ad individuare la platea 

dei potenziali concorrenti da invitare alla procedura di affidamento in senso proprio mentre solo in fase di presentazione delle offerte 

è necessario provare in concreto la sussistenza dei requisiti di ordine generali e speciale in capo ai soggetti inviati (C.d.S. sez.IV 3 

luglio 2014 n.3344- Tar Campania sez.I 24 gennaio 2018 n.481); 

 

CHE per quanto sopra ,il presente atto, non può intendersi quale dies a quo del procedimento in parola da individuarsi  

successivamente  nella determina a contrarre;  

 

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione; 

 

PRESO ATTO delle linee guida Anac n.4 del 1 marzo 2018; 

 

RILEVATO CHE   l’art. 58 del Codice dei Contratti, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE   prevede, 

nel rispetto dei principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, che   le stazioni appaltanti ricorrano a procedure 

di gara interamente gestite con sistemi telematici, garantendo la parità di accesso agli operatori; 

CONSIDERATO CHE   in merito si utilizza la piattaforma in riuso gratuita GT suam della Regione Marche; 

 

DATO ATTO della propria competenza in merito  ; 

 

DATO ATTO dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse della sottoscritta , per quanto di cui alla presente, ai 

sensi di quanto previsto dal codice di comportamento e della legge anticorruzione; 

DETERMINA 

 

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI PREDISPORRE ED APPROVARE l’avviso di indagine esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di interesse a concorrere 

alla procedura negoziata giusto art.1 comma 2 lett.b) del D.L.n.76/2020 conv.L.120/2020 al fine di selezionare gli operatori 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 119 del 02-03-2021 - Pagina  4 

 

economici per quanto in oggetto indicato , come da allegato A al presente atto contenente  anche i criteri di valutazione dell’offerta 

tecnica e economica; 

 

DI FORMULARE ED APPROVARE l’istanza di manifestazione di interesse come da allegato “B” al presente atto; 

 

DI PUBBLICARE gli atti di cui alla presente per giorni 15 naturali e consecutivi: 

 sul portale https://gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti 

 sul sito dell’Unione Comuni Vallata Del Tronto, Amministrazione trasparente- Bandi di gara e contratti, 

 sul sito del Comune committente ( Comune di Castignano) amministrazione trasparente 

 sul sito contratti pubblici della Regione Marche in cooperazione con il Mit 

 Sull’albo pretorio del Comune di Castignano e dell’Unione dei Comuni Vallata del Tronto  

 

DI SPECIFICARE che la pubblicazione del presente avviso deve ritenersi, anche in ossequio alla finalità di semplificazione 

amministrativa che ispira l'intero decreto legge n. 76 del 2020 satisfattiva dell'obbligo di pubblicazione di avvio della procedura 

previsto dal citato articolo 1, comma 2, lettera b) giusto parere del Mit n.523 del 13.01.2021; 

 

DI SPECIFICARE, infine, che il presente atto, non può intendersi tuttavia quale dies a quo del procedimento in parola, ai fini della 

determinazione del tempo di conclusione dello stesso,  da individuarsi   successivamente  nella determina a contrarre;  

 

Direttore centrale di committenza area servizi 

Dott.ssa Susy Simonetti 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 (F.to  Susy Simonetti) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 119 del 02-03-2021 - Pagina  5 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

Vista la Determinazione di impegno/liquidazione n. 4/119 del 02-03-2021, “Avviso di manifestazione di interesse per la 

partecipazione alla procedura negoziata di cui all'art.1 c.2 lett.b) del DL.n.76/2020 conv.Legge n.120/2020 per la realizzazione del 

progetto di riqualificazione del centro sportivo di Contrada Icona nel capoluogo di Castignano per conto del Comune di Castignano 

-Codice cup .D83B19000280007-Approvazione”; 

Tenuto conto del Bilancio Previsionale del corrente esercizio; 

Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli di finanza pubblica e accertata se e 

in quanto dovuta la coerenza prescritta; 
APPONE 

Il visto di regolarità contabile In attesa 
ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto che pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Spinetoli, lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

D.ssa Albertini Piera 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. 

Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg. 55  lì 02-03-2021 

La determinazione n. 4/119 del 02-03-2021, “Avviso di manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura negoziata di 

cui all'art.1 c.2 lett.b) del DL.n.76/2020 conv.Legge n.120/2020 per la realizzazione del progetto di riqualificazione del centro 

sportivo di Contrada Icona nel capoluogo di Castignano per conto del Comune di Castignano -Codice cup .D83B19000280007-

Approvazione” viene Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 02-03-2021 al 17-03-2021. 

Spinetoli, lì 02-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Simonetti Susy 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. 

Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


